Página 1 de 2
___________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Queiroz Júnior nº. 635 - Bairro Praia - Itabirito/MG - CEP: 35.450.000 – Caixa Postal 05
Tel.: (31) 3561-4086 – Fax: (31) 3561-4050 www.itabirito.mg.gov.br

ADITIVO nº 147/2017

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 183/2017

CONTRATO Nº 183/2017
PROCESSO Nº 105/2017
PREGÃO PRESENCIAL: 063/2017

O Município de Itabirito, com endereço na Av. Queiroz Junior, nº 635, Bairro Praia,
Itabirito/MG, CNPJ nº 18.307.835/0001-54, isento de inscrição estadual, neste ato
representado pelo Secretário Municipal de Obras e Serviços, Sr. Octávio João Silva Baêta
Júnior, consoante Decreto 11.321/2017; e a empresa PERFILADOS SANTOS E
GOUVEIA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
05.292.655/0001-02, estabelecida na Rua Waldir Salvador de Oliveira, 166, Centro,
Itabirito, MG, CEP: 35.450-000, Tel.: (31) 35610841; (31) 3561 6613; (31) 8755 0841, E-mail:
perfiladossg@yahoo.com.br ; financeiroperfilados@hotmail.com ; neste ato representado
pelo Sócio Administrador Sr. JOSÉ RENÊ ANACLETO DOS SANTOS, portador do CPF
nº 250.767.016-91; doravante denominada CONTRATADA, resolvem firmar o presente
contrato, conforme especificado no seu objeto, sob a regência da Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações, e pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO E PREÇO

Nos termos do art. 65, I, ‘b’ da Lei 8666/93 e confirme justificativa anexa no processo, fica
o contrato acrescido em R$ 10.761,95 (dez mil setecentos e sessenta e um reais e noventa
e cinco centavos) o que equivale a aproximadamente 7,95% (sete vírgula e noventa e cinco
por cento) do valor anteriormente contratado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos destinados a cobrir as despesas decorrentes do presente aditivo correrão por
conta da seguinte dotação:

02 – Prefeitura Municipal
010 – SEMOS Sec. De obras e serviços
001 – Depto de Obras de Engenharia
15.451.1501. 2.601 – Manut. Infra-estrutura e Predial
33.90.30.00.00 – Material de Consumo
Ficha 419

Página 2 de 2
___________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Queiroz Júnior nº. 635 - Bairro Praia - Itabirito/MG - CEP: 35.450.000 – Caixa Postal 05
Tel.: (31) 3561-4086 – Fax: (31) 3561-4050 www.itabirito.mg.gov.br

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, que ficam aqui ratificadas. E,
por estarem justos e acertados, firmam o presente Aditivo Contratual em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Itabirito, 21 de Dezembro de 2017.

Octávio João Silva Baêta Júnior
Secretário Municipal de Obras e Serviços

Contratante

JOSÉ RENÊ ANACLETO DOS SANTOS
PERFILADOS SANTOS E GOUVEIA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA - ME

Contratada